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Efioi: Umsögn um frumvarp til laga um Vatnajökulsþjóðgarð

Náttúrustofa Austudands, Náttúrustofa Suðurlands, Náttúrustofa Vestfjarða, 
Náttúrustofa Vesturlands, Náttúrustofa Norðurlands vestra, Náttúrustofa Reykjaness og 
Náttúrustofa Norðausturlands hafa fengið til umsagnar frumvarp til laga um 
Vatnajökulsþjóðgarð, 395. máL Samtök náttúrustofanna senda hér með sameiginlega 
umsögn um frumvarpið.

Almennt um frumvarpið
• Hugmyndir um Vatnajökulsþjóðgarð eru að grunni til góðra gjalda verðar og er 

um tnjög áhugavert og þarft verkefiii að tæða. Framkomið frumvarp til laga um 
Vatnajökulsþjóðgarð er hins vegar á margan hátt mjög óljóst og vekur upp 
spurningar um hver eigi að verða þróun mála varðandi friðlýsingar landssvæða í 
framtíðinni.

• Hvergi er minnst á rannsóknir og vöktun í ftumvarpinu þótt um sé að ræða svæði 
sem hefúr gríðarlegt vísindalegt gildi.

Stofinun og markmið
• Almennt má segja að frumvarp til laga um Vatnajökulsþjóðgarð auki mjög á 

óvissu um það hvemig málefiium friðlýstra svæða á að vera háttað. Samkvæmt 
frumvarpinu munu þjóðgarðar landsins lúta þrenns konar stjómun ef frumvarpið 
vetður að lögum. Búin er til ný ríkisstofnun og mun gilda eitt um 
Vatnajökulsþjóðgarð sem sjálfstæða stofhun, annað um Snæfellsnesþjóðgarð sem 
heyrir undir Umhverfisstofiaun (UST) og enn annað um Þingvelli sem starfa eftir 
sédögum og heyra undir Þingvallanefiid. Þetta eru þjógarðamir en svo má nefna 
að sérstök lög eru um Breiðafjörð og svo eru öll hin friðlýstu svæðin, sem friðlýst 
eru með stoð í náttúruvemdarlögum.

• Gengið er £tam fyrir lög um náttúruvemd að vissu leyti á stórum hluta landsins til 
að tryggja aðkomu heimamanna að stjómun fiiðlýstta svæða.

Astœða virðist til að marka skýra framtíðarsýn og ígrunda betur málefni friðlýstra svœða á Islandi 
í  heild sinnifrekar en að búa til sérstaka tegundfriðlýsingarí hvert skipti sem friðlýst er. E flög um 
náttúruvemdþykja gölluð og ekki eiga við um 13% afíslandi vceri e.t.v. ástceða að endurskoða 
þau. Mikilvœgt er að málefnum friðlýstra svœða á Islandi, þjóðgarða sem annarra svæða, verði 
fundinn sameiginlegur farvegur. Nú þegar er til stofnun sem ferm eð náttúruvemdarmál (UST') og er 
þ ví eðlilegt að styrkja þá  stofnun svo hún geti haldið utan um öllfriðlýst svœði landsinsfrekar en að 
búa til nýjar stofnanir. Tilvalið væri að gera þetta samhliða endurskoðun laga um náttúruvemd 
þannig að málefni náttúruvemdar ogfriðlýstra svœðiyrðu skoðuð í  heild sinni. Aukna og 
samrœmda aðkomu heimamanna að málefnum friðlýstra svœða mœtti t.d. tryggja við slíka 
endurskoðun laga.
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Stjóm VatnajökuLsþjóðgatðs
• Stjómsýsla þjóðgarðsins eins og hún er sett fram í frumvarpinu er flókin og mjög 

kgskipt, sem gerir það að verkum að boðleiðir verða kngar frá æðstu stjóm til 
þeirra er framfýlgja akvörðum hennar. Svo þung stjómsýsk virðist mjög 
óhagkvæm, bæði í framkvæmd og fjárhagslega.

• Frumvarp til kga um stofnun Vatnajökulsþjóðgarðs tryggir ekki og gerir jafiivel 
ekki ráð fýrir fagþekkingu á sviði náttúmfræða í stjómun stofhunar sem hefur að 
gera með náttúmvemd a svo storum hluta landsins, stærsta þjóðgarði Evrópu. 
Þetta skýtur mjög skökku við þegar höfð em í huga hlutverk stjómar og 
svæðisráða, t.d. gerð vemdaráædunar. Einungis er gert ráð fýrir faglegri ráðgjöf 
Umhverfisstofiiunar skv. samningi þar um.

• Þjóðgarðsvörður hefur samkvæmt frumvarpinu einungis rétt til að sitja fundi 
svæðisráða en ekki stjómar. Þjóðgarðsvörður ber engu að síður ábyrgð á 
fjárreiðum og reikningshaldi gagnvart stjóm Vatnajökulsþjóðgarðs.

Flókin og lagskipt stjómsýsla Vatnajökulsþjóðgarðs virðist til komin vegna viðleitni stjómvalda til að 
auka vœgi heimamanna í  umsjón jriÖlýstra svœÖa. Þó er ekkigert ráðfyrir neinni aðkomujagaÖila á 
sviði náttúrufneða eða náttúruvemdar í  heimahéraði.

Tryggaþarf aÖkomu jagaÖila í  stjóm þjóögarösins.

Þjóðgarðsvörðum ætti að vera heimilt að sitja júndi stjómar til að trygff a boðleiðir.

Vemdaráætlun Vatnajökulsþjóðgarðs
• Bein aðkoma fagaðik að tillögugerð vemdaráædunar er frekar rýr. Gert er ráð 

fýrir að þjóðgarðsverðir einungis aðstoði svæðisráð við gerð tillögu að 
vemdaráædun sem er eitt meginstjómtæki þjóðgarðsins og verkfæri til 
stefnumótunar. Stjóm er síðan ætkð að draga tillögur svæðisráðanna í eina 
heildar vemdaráædun fýrir þjóðgarðinn. Fyrir utan aðstoð þjóðgarðsvarða við 
gerð vemdaráædunarinnar er gert ráð fýrir að bæði svæðisráð og stjóm skulu 
vinna dllögur sínar í samráði við Umhverfisstofiiun og Náttúmfræðistofiiun 
íslands. I þessu fedi er ekki gert ráð fýrir aðkomu fagaðik í héraði fýrr en tilkgan 
er auglýst

FJlilegt væri að þjóögarðsverðir stýrðu gerð vemdaráætlunar hver á sínu svœði og t svœðisráði ogj eða 
stjóm sætu einhverjirjagaðilar sem hejðu jorsendur til að leggja mat á tillögu þjóögarösvarða. Ekkert 
erm innst á náttúrustofut í  frumvarpinu cn þæ r eru þrjár starfandi á fytithuguðu 
landssvæðiþjóðgarðsins, þ.e. Náttúrustofa Norðausturlands, Náttúrustofa 
A usturlands og Náttúrustofa Suðurlands. Þar eru þ v í á ferðinni heimamenn með 
jagþekkingu. Náttúrustojur á starjssvæðinu ættu að homa að gerð vemdaráætlunar með einhveijum 
hætti sem fagaðilarí héraði.

Rannsóknir og vöktun ættu að vera eÖlilegur hluti afstaifsemi jyóögarðsins.

Mörk þjóðgarðsins
• í  skýrslu ráðgjafamefhdar um Vatnajökulsþjóðgarð em settar fram tillögur um 

mörk Vatnajökulsþjóðgarðs. Norðan jökuls er þar gert ráð fýrir að þjóðgarðurinn 
taki til þjóðgarðsins í Jökulsárgljúfrum og meginárfarvega Jökulsár á Fjöllum frá
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upphafi til osa og Kreppu. í  athugasemdum með firumvarpinu eru settar fran> 
hugmyndir um mörk Vatnajökulsþjóðgarðs. Þar er gert ráð fyrir að norðan jökuls 
taki þjoðgarðuruin til þjóðgarðsins í Jökulsárgljúfrum og meginárfarvega Jökulsár 
á Fjöllum firá upphafi til ósa. Kreppa er sem sagt ekki lengur inni í tillögunum. Þá 
eru svæði meðfiram árfarvegunum, KverkfjöU og Krepputunga ekki hluti 
þjóðgarðsins skv. tiUögum ráðgjafanefiidarinnar og athugasemdum með 
fiumvarpinu, þó svo að talað sé um að æskilegt sé að hafa þessi svæði með.

IfiiÖlýsingu sefíi tefeur til Jökulsár á Fjöllutn, jn t upptokum til ósa, er ekki húegt að sniÖganga Krvppu 
sem segýa má að se' ein meginœðin í  Jökulsá á Fjöllum. Því er nauðsynlegt að hún sé hluti þjóðgarðsins. 
Einnig er nauðsynlegt gera ráð fyrir landspildu meðfram árfarvegunum sem og Kverkjjöllum og 
Krepputungu.

1. grein
Samkvæmt 1. málsgrein er ekki verið að stofiia þjóðgarð heldur gefa umhverfisráðherra 
leyfi til að stofiia þjóðgarð með reglugerð. Sú heimild er þó þegar til staðar í 51. grein laga 
um náttúruvemd (44/1999). I 51. gr. laga um náttúruvemd er einnig opnað á þann 
möguleika að land innan þjóðgarðs geti verið í einkaeign náist um það samkomulag og 
því virðist 2. málsgreinin einnig óþörf.

2. grein
Þessi grein er ekki nógu skýr þar sem markmið vemdunar eru hér hin sömu og markmið 
laga um náttúruvemd nema hvað ekkert er talað um að náttúran eigi að fá að þróast eftir 
pigin lögmálum. Ekkert er vitnað í lög um náttúruvemd eða í alþjóðlega samninga, svo 
sem um líffræðilegan fjölbreytileika.

3. grein
Samkvæmt lögum um náttúruvemd er heimilt að fiáðlýsa land í einkaeign og því ætti 
fyrsta línan að vera óþörf. í  þessa línu vantar a.m.k. að taka fiam hvaða land það er sem 
heimilt er að fiiðlýsa, þ.e. land þeirra eða land í einkaeign. Þjóðgarður er samkvæmt 
skilgreiningu fýrir alla landsmenn en samt em það aðeins skipuð svæðisráð, landeigendur 
og stjóm þjóðgarðsins sem skulu fjalla um málefini þjóðgarðsins. Hvað með almenning? 
Af hverju kemur Umhverfisstofiiun ekki að þjóðgarðinum? Ekki er fýrr búið að sameina 
stofnanir í “öfluga” stjómsýslustoftmn (UST) fýrr en farið er a búa til lítil ráð hér og þar 
sem ekki heyra einu sinni undir hina sameinuðu stofnun.

4. grein
Hér er Vatnajökulsþjóðgarður gerður að nýrri ríkisstofhun sem umhverfisráðherra skipar 
stjóm fýrir. Þar á abmenningur í landinu engan fúlltrúa. Vísindamenn eiga þar heldur ekki 
fúlltrúa þó það séu líklega helst þeir sem erindi eiga inn á Vatnajökul til rannsókna 
(Jfiklatiinnsókna félagið svo eitthvað sé nefnt). Hvaða umhverfisvemdarsamtök eiga að 
tilnefna fúlltrúa? Ekki kemur fiam við hvaða tíma skipunin skal miðast, er miðað við 
þing- eða sveitarstjómarkosningar?

5. grein
Hér kemur fiam að stjómin skal fúnda eigi sjaldnar en á þriggja mánaða firesti. Er þetta 
nóg? Ljóst má vera að þessir fúndir koma til með að verða mjög dýrir þar sem langt 
verður fýrir stjómarmenn að sækja fundi. Ef fjármagn til fundarhalda er ekki tryggt má

3



buast við tregðu til að hsdda fundi oftar en hét er kveðið á um og getur þá leitt til brota á 
stjómsýslulögum. Þetta virðist stirt og kostnaðarsamt stjómkerfi. Heimilt er að ráða 
framkvæmdastjóra stjómar en óákveðið hvar hann er staðsettur.

7-11. grein
Þjóðgarðurinn verður mikið bákn, fjögur rekstrarsvæði sem rekin verða sem sjálfstæðar 
einingar hvert með sitt svæðisráð skipað til fjögurra ára (hvaða tímabil). í  hverju 
svæðisraði sitja þtít fulltruar tilnefiidir af viðkomandi sveitarfélögum og pinn £tá 
umhverfisvemdarsamtökum á viðkomandi svæði og einn tilnefndur af 
ferðamalasamtökum. Ekki kemur fram hvaða samtök er um að ræða. Almenningur í 
landinu hefur engan aðgang að þessum ráðum. Þjóðgarðsvörður á svo að sitja fundi 
svæðisráðs, væntanlega án atkvæðisréttar, en hann á eklci sæti í stjóm. Engin tenging við 
lög um náttúruvemd og lítil við Umhverfisstofnun.

12. grein.
Vemdaráætlun skal unnin af hverju svæðisráði fýrir sig í samráði við UST, NÍ, eigendur 
lands, sveitastjómir og aðra hagsmunaaðila á svæðinu. Ekkert er minnst á 
Náttúrustofumar eða aðkomu almennings á þessu stigi. Þessar tillögur fara svo til stjómar 
Vatnajökulsþjóðgarðs sem vinnur þær áfram í samráði við UST og NI. Hér er heldur 
ekkert minnst aðkomu Náttúrustofanna en eftir að tillagan er auglýst opinbedega gefst 
almenningi og hagsmunaaðilum loks færi á að koma sínum sjónarmiðum að.

13. grein.
Framkvæmdir eru háðar leyfi umhverfisráðherra ef ekki er gert ráð fýrir þeim í 
vemdaráætlun. Ef gert er ráð fýrir framkvæmdum í vemdaráætlun þarf ekki sérstakt leyfi 
fýrir þeim og því virðist 38. grein laga um náttúruvemd ekki eiga að gilda (þar er kveðið á 
um leyfi UST vegna framkvæmda þar sem hætta er á að friðlýstum nátturuminjum verði 
spillt). í  lokaorðum er svo kveðið á að lög um náttúruvemd gildi að öðru leyti varðandi 
framkvæmdir. Hvert er svo hægt að kæra leyfisveitingu umhverfisráðherra?

14. grein.
Hér vantar að geta menningarminja og ekkert er talað um líffiræðilega fjölbreytm eða 
þróun náttúrunnar eftir eigin lögmálum. Hvað með skógrækt, landgræðslu og framandi 
tegundir?

15. grein.
Síðasta málsgrein seg ir  ákvæði þessara laga um akstur utan vega í  Vatnajökulsþjóðgarði 
ganga framar ákvæðum náttúruverndarlaga um sama efni og reglugerða sem settar eru 
samkvæmt þeim. Er þar með ekki verið að sega að náttúruvemdarlögin séu ekki nógu 
góð og nær væri að breyta þeim?

17. grein.
í  2. málsgrein: Er ekki æskilegt að Náttúrufcæðistofiiun íslands og Náttúrustofúmar 
fengju aðkomu að þessum sameiginlega ársfundi?

18. grein.
Síðasta málsgrein er óljós en samkvæmt henni hafa allir starfsmenn heimild til að vísa 
fólki úr þjóðgarðinum. Á það ekki eingöngu að gilda um þjóðgarðsvörð og landverði?
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19. grein.
Hét ketnur fram að akvatðanir sem teknar eru á grundvelli þessara laga eru kæranlegar til 
umhverfisráðherra sem jafiifiamt et leyfisveitandi samkvæmt 13. grein. F.kki er gert ráð 
fyör að almenningur geti kaert þótt um þjóðgatð sé að tæða sem eðli máls samkvæmt 
tilheytit alln þjóðinm og ekki kemur fram hver gætir hagsmuna þeirra sem ekki búa á 
svæðinu?

20. grein.
Hvað er vargur? Fellur skúmurinn undit varg? Hvað með svartbak sem er á válista og 
sílamáf sem mikið hefur fækkað?

Samkvæmt 2. málsgrein á ekki að kynna drög að reglugetð fytir þjóðgarðinn fyrit 
almenningi og verður almenningi því ekki gefinn kostur á að geta athugasemdir. 
Eingöngu skal leitað til Náttúrufiæðistofhunar til að meta vistfræðilegt þoL Hvað með 
Náttútustofumar sem starfa á heimasvæðum og Háskóla Islands og fleiti sem vit kunna 
að hafa á málinu?

21. grein.
Þessi gtein et óljós. Ekki kemut fram í hvað gjöldin skulu notuð og hvort þau hafi áhnf á 
önnur framlög til þjógarðsins. Eingöngu er heimilt að gefa afslátt fyrir hópa eða ef gteitt 
er til lengri tíma í einu. Hvað með öryrkja, ellilífeyrisþega og böm? Ekkert er komið ínn á 
kostun, sértekjut og framlög (Alcoa o.fl.).

23. grein.
Hér er staðfest það sem lesa mátti úr öðtum greinum, þ.e. að 38. grein laga um 
náttúruvemd á ekki að gilda og að 51. grein á heldur ekki að gilda. Er það eðlilegt?

Virðingarfyllst, f.h. Samtaka náttúrustofa,

Guðrún Á. Jónsdóttir 
formaður samtaka náttúrustofa og forstöðumaður Náttúrustofú Austurlands.
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